
1 
 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  02/11/2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1776  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ Α2   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604536   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

δ. Της Α. 1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 08/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. , 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή της …………………….. ……………., ΑΦΜ: 

………………….., κατοίκου ………………., κατά των προσυμπληρωμένων στοιχείων της με 



2 
 

αριθ……………./30-08-2022 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, και 

τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 08/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………… του ………, ΑΦΜ: 

……………., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφισταμένων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε, από κοινού με το σύζυγό της, τη με αριθ…………./30-08-2022 αρχική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, χωρίς επιφύλαξη στην οποία ήταν 

προσυμπληρωμένος, ο κωδικός 302 «Άθροισμα καθαρών ποσών από μισθούς και ημερομίσθια 

κτλ» με ποσό ύψους 2.812,10 ευρώ. Συνεπεία της ως άνω αρχικής δήλωσης, εκδόθηκε η με 

αριθ. ειδοπ. ………../30-08-2022 (αριθ. δήλωσης …………..) πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, της ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού, και 

προσδιορίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος εισοδήματος προς καταβολή 253,09 

ευρώ. Το ως άνω ποσό η προσφεύγουσα, βάσει της αναρτηθείσας βεβαίωσης αποδοχών το 

έλαβε από την εταιρεία «………………..» με ΑΦΜ: ………………….. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά: 

α) τη διαγραφή των φερόμενων ποσών που υποτίθεται ότι εισέπραξε, ώστε να υποβάλλει 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 και 

β) την γνωστοποίηση του ονόματος του φοροτεχνικού που έχει υπογράψει τυχόν ισολογισμούς 

της εταιρίας «………… AE» με ΑΦΜ: ……………. – αν υπάρχουν κατατεθειμένοι στο ΓΕΜΗ – ώστε 

να κινηθεί νομικά εναντίον αυτών που διενήργησαν αυτή την απάτη εις βάρος της, 

αναφέροντας τα κάτωθι: 

«Διαμένω μόνιμα στο ……………… …………….. 

Υποβάλλοντας την φορολογική μου δήλωση έτους 2021, διαπίστωσα με έκπληξη ότι φέρομαι να 

έχω προσληφθεί στην εταιρία ………………., με ΑΦΜ: ………….., με έδρα τη ……………., για το χρονικό 

διάστημα από Αύγουστο του 2021 έως Δεκέμβριο του 2021 ( 08/21-12/21 ) και από 

Φεβρουάριο του 2022 ως 28-2-2022 ( 02/22-28-2-2022 ). 



3 
 

Πλην όμως αυτό είναι ψευδές, καθώς ουδέποτε έχω εργασθεί στην ως άνω εταιρία, δεδομένου 

ότι : 

• Δεν έχω υπογράψει καμία κάρτα πρόσληψης 

• Δεν έχω υπογράψει καμία αναγγελία αποχώρησης για τα ανωτέρω διαστήματα 

• Δεν έχω υπογράψει καμία σύμβαση εργασίας 

• Στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ δεν υπάρχει καμία πρόσληψη ή αποχώρηση 

• Δεν έχουν κατατεθεί ποτέ χρήματα στον τραπεζικό μου λογαριασμό ως μισθοδοσία μου. 

Επειδή προτίθεμαι να υποβάλω έγκληση εναντίον του διευθύνοντος συμβούλου της εταιρίας 

…………….. AE για τα εις βάρος μου τελεσθέντα αδικήματα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63  του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 

προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 της ΠΟΛ.1064/2017 με θέμα 

«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - 

Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και 

τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» 

αναφέρεται ότι:  

«Άρθρο 2 Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής. 

1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή 

τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 



4 
 

1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε 

εξήντα (60) ημέρες (αρθ. 63 παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.).». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως επικαλείται και η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή 

προσφυγή, έλαβε γνώση των στοιχείων κατά την υποβολή της δήλωσής της την 30/08/2022. 

 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 08/06/2023, ήτοι μετά 

την προβλεπόμενη προθεσμία του άρθρου 63 του ΚΦΔ, ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 

 

           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της  με ημερομηνία κατάθεσης 08/06/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………., ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της ………………….., ως 

απαράδεκτη.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης   

 

Η Προϊστάμενη του Τμήματος Επανεξέτασης Α2 

 

ΣΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ 


